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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 15.01.2025

Dl. Preşedinte:
Bină ziua şi bine ne-am regăsit în anul 2025! Ne propunem ca împreună, în anul

2025, să facem lucruri bune pentru Craiova şi pentru craioveni. Înainte de a intra în
prima şedinţă pe anul acesta, o rog pe d-na Secretar să facă o prezenţă.

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:
Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 26 de

consilieri locali, sunt prezenţi 25, 1 consilier este absent (dl. Belu Ion). Şedinţa este
legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

Cu excepţia d-lor consilieri: Gătejescu Alexandru Florian, Gîdea Constantin
Cosmin, Koç Anca Gina, Mogoşanu Constantin, Neagu Florentina Emilia, Păloiu
Marian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius Sorin, Ungureanu Adriana, Gîdăr
Alexandru şi Ruiu Alin, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota
verbal, în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie.

Îl invit pe dl. consilier Păloiu Marian Daniel să preia lucrările şedinţei
extraordinare de astăzi.

Dl. Preşedinte:
Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova

din data de 15.01.2025.
Prin Dispoziţia nr. 28/13.01.2025, în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a,

art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară,
care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 15.01.2025, ora 10,00,
cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor
tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei pentru obiectivul de
investiții: “REGENERAre urbana prin reviTalizarEa zonei centrale – Piata Mihai
Viteazul Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – Zona Piata Mihai Viteazul”

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “REGENERAre urbana prin
reviTalizarEa zonei centrale – Piata Mihai Viteazul Craiova
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R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – Zona Piata Mihai Viteazul” si a cheltuielilor
legate de acesta

3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea documentaţiei tehnico-
economice, faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Instalarea
unei noi capacități de producere a energiei pentru autoconsum din surse solare
în Municipiul Craiova”

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.143/2024 referitoare la aprobarea proiectului „Instalarea
unei noi capacități de producere a energiei pentru autoconsum din surse
solare în Municipiul Craiova”

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.145/2024 referioare la aprobarea Documentaţiei Studiu
de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții ,,Instalarea de noi capacități de
producere a energiei electrice produsa din surse regenerabile pentru autoconsum
în cadrul unităților medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locațiile din
str. Filantropiei nr.1, str. Nicolae Titulescu nr.40 și str. Sărari nr.28”

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.146/2024 referitoare la aprobarea proiectului “Instalarea
de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile
pentru autoconsum în cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-
aflate în locaţiile din str.Filantropiei nr.1, str.Nicolae Titulescu nr.40 şi str.Sărari
nr.28’’

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova, prin
Consiliul Local al Municipiului Craiova și Federația Română de Tenis, în vederea
susținerii evenimentului sportiv, „Cupa DAVIS”, la Craiova, în perioada 31
ianuarie - 01 februarie 2025

Proiecte de hotărâre peste ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind însuşirea rapoartelor de evaluare având ca
obiect stabilirea sumelor individuale aferente despăgubirilor pentru
imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de
utilitate publică şi interes local pentru realizarea obiectivului de
investiţii „Regenerare urbană prin revitalizarea zonei 1 Mai Craiova
R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – zona 1 Mai

Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se poate
conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
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Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al
Municipiului Craiova din data de 15.01.2025, prevăzută în anexa nr.1 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi.

În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor
tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei pentru obiectivul de
investiții: “REGENERAre urbana prin reviTalizarEa zonei centrale – Piata Mihai
Viteazul Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – Zona Piata Mihai Viteazul”

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “REGENERAre urbana prin
reviTalizarEa zonei centrale – Piata Mihai Viteazul Craiova
R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – Zona Piata Mihai Viteazul” si a cheltuielilor
legate de acesta

3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea documentaţiei tehnico-
economice, faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Instalarea
unei noi capacități de producere a energiei pentru autoconsum din surse solare
în Municipiul Craiova”

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.143/2024 referitoare la aprobarea proiectului „Instalarea
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unei noi capacități de producere a energiei pentru autoconsum din surse
solare în Municipiul Craiova”

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.145/2024 referioare la aprobarea Documentaţiei Studiu
de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții ,,Instalarea de noi capacități de
producere a energiei electrice produsa din surse regenerabile pentru autoconsum
în cadrul unităților medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locațiile din
str. Filantropiei nr.1, str. Nicolae Titulescu nr.40 și str. Sărari nr.28”

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.146/2024 referitoare la aprobarea proiectului “Instalarea
de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile
pentru autoconsum în cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-
aflate în locaţiile din str.Filantropiei nr.1, str.Nicolae Titulescu nr.40 şi str.Sărari
nr.28’’

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova, prin
Consiliul Local al Municipiului Craiova și Federația Română de Tenis, în vederea
susținerii evenimentului sportiv, „Cupa DAVIS”, la Craiova, în perioada 31
ianuarie - 01 februarie 2025

8. Proiect de hotărâre privind însuşirea rapoartelor de evaluare având ca obiect
stabilirea sumelor individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate
privată, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică şi interes local
pentru realizarea obiectivului de investiţii „Regenerare urbană prin revitalizarea
zonei 1 Mai Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – zona 1 Mai

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a
indicatorilor tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei pentru
obiectivul de investiții: “REGENERAre urbana prin reviTalizarEa zonei
centrale – Piata Mihai Viteazul Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA –
Zona Piata Mihai Viteazul”
Dl. Preşedinte:
Dacă avem aici discuţii, vă rog! S-a înscris la cuvânt dl. Cîrceag. D-na Neagu,

aşteptaţi!
Dl. Consilier Local Cîrceag:
Foarte scurt. În principiu, sunt de acord cu reabilitarea centrului. Am câteva

reţineri în ceea ce priveşte modificările care vor avea loc asupra parcului. Măcar nu se
pierde în totalitate, dar, cu toate astea, înţeleg că se pierde jumătate, chiar dacă se vor
reloca copacii. Cu toate acestea, mă voi abţine la acest punct pentru că, personal,
consider că genul acesta de proiecte prin care schimbăm major faţa oraşului, ar trebui
dezbătute amplu, cu toţi locuitorii Craiovei, adică nu să le vedem peste noapte pe
ordinea de zi a consiliului. Printr-o dezbatere publică nu doar că aţi fi popularizat
proiectul, dar, dacă ar fi fost primit bine, ar fi avut şi susţinere extinsă şi nu v-aţi mai fi
trezit cu tot felul de întrebări atunci când o să înceapă lucrările. Înţeleg că expiră
termenele, înţeleg că trebuie depus proiectul repede, dar trebuia prevăzut asta din timp.
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Pur şi simplu, nu e corect să aprobăm proiecte atât de mari, în contextul în care marea
majoritate a craiovenilor încă nu au aflat nimic despre el. Atâta tot. Mulţumesc!

Dl. Preşedinte:
Da, dl. Cîrceag. Vă mulţumim şi noi! Dau cuvântul d-nei Neagu, dacă sunt ceva

întrebări. După aceea, o să vă răspundem.
D-na Consilier Local Neagu:
Şi eu o să mă abţin la acest proiect, cum, de altfel, toţi consilierii USR se vor

abţine, pentru că, din câte am văzut, proiectul implementează soluţii care vor permite, şi
aici citez: „în exploatare, asigurarea egalităţii de şanse”. Eu nu ştiu cine a redactat acest
raport al Direcţiei de Implementare, dar, poate ne explică ce a vrut să spună. Ce mai
caută? Soluţii de accesibilitate pentru persoanele cu handicap. Întrebare: cum veţi face
asta? La felul cum aţi făcut rampele de pe Calea Bucureşti, sau scările din Sărari, Valea
Roşie? Când s-a elaborat acest proiect, aţi întrebat persoanele cu dizabilităţi cum trebuie
să arate acele modificări care să fie în concordanţă cu modul lor de deplasare? Mă refer
în special la cei cu dizabilităţi locomotorii, dar nu numai. Cum vor ajunge aceste
persoane în piaţa nou renovată? Că ştim cum nu ajung acum. Aţi gândit cumva şi un
proiect general de regenerare urbană la nivelul municipiului, prin care să uşuraţi
deplasarea prin oraş a persoanelor cu dizabilităţi? Aţi făcut astfel de demersuri pentru a
facilita accesul în alte instituţii ale statului pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii
în special? Asta este una din observaţii şi aştept răspuns, după care, funcţie de răspuns,
voi continua.

Dl. Preşedinte:
D-na Neagu, n-are rost să divagăm de la proiectul ordinii de zi. Vă rog, d-na

Motocu!
D-na Director Motocu:
Bună ziua! În primul rând, legat de cele menţionate de dl. consilier, vreau să vă

spun că acest proiect face parte dintr-o listă de proiecte prioritizate de către o structură
de guvernanţă, structură de guvernanţă constituită conform instrucţiunilor finanţatorului,
din care au făcut parte reprezentanţi ai mediului de afaceri, reprezentanţi ai instituţiilor
publice, ai ONG-urilor şi această listă de proiecte a fost aprobată anterior de către
Consiliul Local. Deci nu este un proiect pe care noi l-am depus pentru că aşa am hotărât
noi, la nivel de autoritate locală.

În al doilea rând, acest proiect a trecut prin etapele de avizare, de la mediu, deci
nu s-a obţinut acea clasare a notificării şi a fost amplu dezbătut, au existat, în perioada
în care el a fost supus dezbaterii publice, au existat opinii, propuneri din partea
cetăţenilor, de care s-a ţinut cont. Asta legat de vizibilitatea acestui proiect. Deci, nu a
fost o decizie luată, pur şi simplu, de administraşie, fără a consulta pe nimeni.

În altă ordine de idei, noi cererea de finanţare deja am depus-o, noi suntem în
perioada de contractare.

Legat de ceea ce a solicitat d-na consilier, tocmai asta este ideea, la momentul
ăsta noi avem un studiu de fezabilitate, soluţiile, efectiv, vor fi dezvoltate la faza de
proiectare. Dezvoltarea acestor soluţii va ţine cont de legislaţia în vigoare, care prevede
modul de implementare a soluţiilor privind accesibilitatea persoanelor cu dizabilităţi.

D-na Consilier Local Neagu:
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Eu înţeleg legislaţia, dar pe oamenii ăia nu-i întrebaţi şi pe ei? Poate sunt şi ei
formaţi în organizaţii, în asociaţii?

Dl. Preşedinte:
D-na Neagu, aţi pus o întrebare, vi s-a răspuns...
D-na Consilier Local Neagu:
Dar mai am.
Dl. Preşedinte:
Păi, v-am rugat să le adresaţi pe toate.
D-na Consilier Local Neagu:
Nu, v-am spus că funcţie de răspuns, mai continui cu întrebările. De exemplu...
Dl. Preşedinte:
N-a fost o invitaţie la dialog, v-am spus să adresaţi întrebările...
D-na Consilier Local Neagu:
Dl. Păloiu, respectaţi regulamentul, vă rog frumos. Am replică de dat, conform art.

49 din regulament ...
Dl. Consilier Local Spânu:
Regulamentul nu vă permite să aveţi drept la replică. Dacă sunteţi nemulţumită de

răspunsul pe care vi-l dă executivul, e altă treabă.
D-na Consilier Local Neagu:
Răspunsul a născut mai multe întrebări...
Dl. Consilier Local Spânu:
Păi sunt întrtebări care nu vizează proiectul, vizează oraşul. Suntem în şedinţă

extraordinară şi ne raportăm doar la ordinea de zi.
D-na Consilier Local Neagu:
Dl. Spânu, dvs. nu v-aţi înscris la cuvânt. Dvs. vorbiţi peste mine, fără să vă

înscrieţi la cuvânt.
Dl. Consilier Local Spânu:
Păi, de fiecare dată vorbiţi peste obiectul ordinii de zi.
Dl. Preşedinte:
Opriţi-i microfonul d-nei Neagu, vă rog frumos! D-na Neagu, dvs. aţi adresat o

întrebare. Nu vă auziţi, degeaba vorbiţi acolo! Aţi adresat o întrebare, două, trei, vi s-a
răspuns, nu e invitaţie la dialog aici. Vi s-a răspuns şi atât. Aţi depăşit două minute şi cu
asta basta. D-na Neagu, opriţi-vă! Opriţi-i microfonul, vă rog frumos! E suficient.

Dacă altcineva mai are intervenţii, vă rog! Nu mai avem intervenţii.
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se

poate conecta, să voteze verbal.
Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Abţinere.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate, indicatorii tehnico-economici şi descrierea
sumară pentru obiectivul de investiții „REGENERAre urbana prin reviTalizarEa
zonei centrale – Piaţa Mihai Viteazul Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA
– Zona Piaţa Mihai Viteazul”, conform anexelor nr.1-3 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu:
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian
Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel,
Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor
Marius Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache
Cristina Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor
Nicuşor, Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu
Adriana)

- 2 abţineri (Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia)

Dl. Preşedinte:
Înainte de a trece la proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi, aş vrea să vă reamintesc că,

înainte de şedinţa de plen, noi avem şedinţă de comisii, la care participăm cu toţii.
Acolo, pentru a nu da naştere unor discuţii de genul acesta în plenul şedinţei de consiliu,
v-aş ruga ca, pentru clarificări, să puneţi întrebările în şedinţele de comisii. Acum, eu
ştiu că unii dintre noi vor să se audă mai des şi pe internet sau în alte părţi, dar aş vrea
ca, pentru clarificări, să nu pierdem timpul în şedinţele de plen, să punem aceste
întrebări, pentru a clarifica situaţia, în şedinţele de comisii. Vă mulţumesc mult pentru
înţelegere! Şi cu asta, o să trec la proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi.
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “REGENERAre urbana
prin reviTalizarEa zonei centrale – Piata Mihai Viteazul Craiova
R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – Zona Piata Mihai Viteazul” si a
cheltuielilor legate de acesta
Dl. Preşedinte:
Dacă sunt discuţii. D-na Neagu, ok, aţi ridicat mâna. Ideea este că în comisii n-aţi

spus, n-aţi adresat niciun fel de întrebare. Ne-am gândit că şi acum se va întâmpla la fel.
Dar ştiţi foarte bine că această şedinţă este înregistrată şi pusă pe internet, de aceea dvs.
vreţi să vă auziţi. Şi pe internet după aceea, să vă reascultaţi acasă. Haideţi să vă
ascultăm!

D-na Consilier Local Neagu:
Păi îmi place vocea mea, ştiţi, şi îmi place să mă ascult. Ce vreau să spun? La

acest punct ca şi la cel anterior, ce nu ştiu craiovenii este că această reabilitare a exact
acestei zone din aceste două proiecte, a mai fost făcută acum 20 de ani, cu un credit
obţinut la BRD de 70 milioane de lei, credit la care oraşul plăteşte încă rate şi dobânzi.
Deci noi nu am achitat datoriile pentru reabilitarea de acum 20 de ani şi ne apucăm să
reabilităm din nou. Sunt curioasă dacă ADR ştie de acest credit şi cât mai avem de
rambursat din el? Asta o întrebare.

A doua întrebare, ca să nu vă obosesc foarte tare...
Dl. Preşedinte:
Doamnă, nu ne obosiţi. V-am spus mai înainte că puteaţi să puneţi aceste întrebări

în comisii şi era simplu pentru dvs. şi pentru noi acum, să trecem mai departe.
D-na Consilier Local Neagu:
Păi, dl. Păloiu, comisiile durează 30 de secunde, aţi văzut, aplicaţia nu

funcţionează.
Dl. Preşedinte:
Vă ascultam. Pentru dvs., făceam un efort şi vă ascultam şi mai mult.
D-na Consilier Local Neagu:
Microfonul nu funcţionează. Nu merge. Ca să reiau ideea colegului meu de la

punctul 1. Faptul că veniţi cu documentele la aprobat în consiliul local fix cu câteva ore
înainte să se închidă apelul de proiecte, denotă ori incompetenţă...

Dl. Preşedinte:
De asta se şi numeşte şedinţă extraordinară de îndată. Legea permite, d-na Neagu,

să facem lucrul ăsta, iar proiectul ăsta este de foarte mult timp. Nu e pus de ieri sau de
astăzi. Suficient, am înţeles întrebarea.

D-na Consilier Local Neagu:
Tocmai. Tocmai că este de foarte mult timp, veniţi cu câteva ore înainte, asta

denotă ori incompetenţa celor care se ocupă cu implementarea... ori lipsă de
seriorzitate...

Dl. Preşedinte:
Vă rog frumos, o să vă opresc iar microfonul dacă mai vorbiţi la modul acesta tot

timpul.
D-na Consilier Local Neagu:
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Dl. Păloiu, craiovenii nu ştiu că primarul, prin dispoziţie de primar, în fiecare
lună din 2024 au mărit salariile echipei de implementare a proiectelor. Nu este normal...

Dl. Preşedinte:
Nu s-a întâmplat acest lucru niciodată.
D-na Consilier Local Neagu:
Ultima mărire a fost pe 31 decembrie. Dl. Păloiu, ultima mărire a fost pe 31

decembrie. Uitaţi-vă pe dispoziţiile primarului. Dvs. contraziceţi ce spune primarul?
Dl. Consilier Local Spânu:
Ce legătură are cu ordinea de zi?
D-na Consilier Local Neagu:
Păi are cu ce am spus înainte. De ce veniţi cu proiectele cu câteva ore înainte?
D-na Director Motocu:
D-na consilier, cu tot respectul. Înainte de a ne face incompetenţi, aş vrea să ştiţi

care este motivul pentru care am venit în şedinţa de îndată. Solicitarea de clarificări a
fost primită pe 24 decembrie. Răspunsul la clarificări nu depinde 100% de Direcţia de
fonduri europene. Din contră, noi avem un proiectant care a trebuit să ne facă anumite
documente. Deci ştiţi bine că în această perioadă nu s-a lucrat.

D-na Consilier Local Neagu:
Pe 12 decembrie aţi primit de la ADR...
Dl. Preşedinte:
Închideţi-i microfonul.
D-na Director Motocu:
În momentul în care noi am fost în măsură să vă supunem aprobării aceste puncte

de pe ordinea de zi, aşa cum trebuie, atunci am propus această convocare a şedinţei de
consiliu local. Deci problemele cu care noi ne confruntăm, sunt complexe. Să nu credeţi
că totul depinde de cei câţiva funcţionari din direcţia de fonduri europene.

D-na Consilier Local Neagu:
Sunteţi 100...
Dl. Preşedinte:
Am oprit microfonul, din păcate, d-na Neagu. Nu vă mai putem asculta.

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Abţinere.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă proiectul cu titlul: “REGENERAre urbana prin reviTalizarEa zonei
centrale – Piata Mihai Viteazul Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA –
Zona Piata Mihai Viteazul”, finantat in carul Programului Regional Sud-Vest
Oltenia 2021-2027, în cadrul Prioritatii 7 – Dezvoltare Teritorială Sustenabilă,
Obiectiv Specific: 5.1: Promovarea Dezvoltării Integrate si Incluzive in
Domeniul Social, Economic si al Mediului, precum si a Culturii, a Patrimoniului
Natural, a Turismului Sustenabil si a Securității in Zonele Urbane, Apelul De
Proiecte, PR SV/MRJ/1/7/5.1/2023.

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de
94.797.312,36 lei (inclusiv TVA).

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 1.895.946,25 lei, reprezentând
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 0,00 lei, cât și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de
1.895.946,25 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului.

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării
proiectului prevăzut la art.1, pentru implementarea proiectului în condiții optime,
se vor asigura din bugetul local al municipiului Craiova.

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente
structurale.

Art.6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate
necesare aferente proiectului prevăzut la art.1, pe perioada în care caracterul
durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efectuării plății finale în
cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Municipiul Craiova.

Art.7. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova, dna Lia - Olguța Vasilescu, să
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului
Craiova.

Art.8. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu:
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian
Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel,
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Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor
Marius Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache
Cristina Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor
Nicuşor, Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu
Adriana)

- 2 abţineri (Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia)

Dl. Preşedinte:
Înainte de a trece la punctul 3 de pe ordinea de zi, vreau să vă mai fac o clarificare.

Sunt domni şi doamne consilieri care au fost atenţionaţi de-a lungul perioadei de când
sunt consilieri, că trebuie să aibă un limbaj adecvat şedinţelor de consiliu. În principiu,
acele persoane au fost atenţionate de mai multe ori. Ar trebui, şi, cu siguranţă o să se
întâmple şi lucrul ăsta şi vă promit că se va întâmpla şi lucrul ăsta, ca persoanele care nu
ţin cont de aceste avertismente, o să supun la vot ca aceste persoane să nu mai poată
discuta. Să aibă dreptul la cuvânt, conform regulamentului intern al Consiliului Local.
Se va întâmpla şi lucrul acesta dacă vom depăşi limita bunului simţ. Vă mulţumesc
pentru înţelegere!

3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului
Local al Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea
documentaţiei tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate pentru
obiectivul de investiții „Instalarea unei noi capacități de producere a
energiei pentru autoconsum din surse solare în Municipiul Craiova”
Dl. Preşedinte:
Dacă sunt înscrieri la cuvânt. Da, d-na Neagu, vă rog!
D-na Consilier Local Neagu:
Păi mi-ţai spus că am dreptul la 2 minute, conform regulamentului, la fiecare

punct de intervenţie şi dacă nu mă lăsaţi să-mi termin ce am de spus la un punct, n-am
decât să vorbesc 2 minute la fiecare punct. Nu mă puteţi întrerupe, vă rog frumos!

Dl. Preşedinte:
Să ştiţi că regulamentul mai spune că putem să supunem la vot şi reducerea

timpului de discuţii.
D-na Consilier Local Neagu:
Nu spune treaba asta. Vă rog să citiţi articolul. Dvs. aţi venit cam nepregătit astăzi.

Să citiţi regulamentul.
Dl. Preşedinte:
Sunt mai pregătit decât dvs., doamnă!
Dl. Consilier Local Spânu:
Şi dvs. veniţi pregătită la fiecare şedinţă, se vede.
D-na Consilier Local Neagu:
Dl. Spânu, dvs. cam dormiţi. Deci, vă rog eu să vă treziţi.
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Dl. Preşedinte:
Nu sunt discuţii între consilieri, d-na Neagu, vă rog mult de tot.
D-na Consilier Local Neagu:
La punctul 3 voiam să întreb dacă municipiul Craiova vrea să se transforme în

prosumator.
D-na Director Motocu:
Nu, nu este vorba de prosumator. Conform ghidului, este eligibilă producerea de

energie doar pentru consum propriu, care să nu depăşească consumul propriu. Ori noi ce
producem prin acest parc, de fapt, producem doar cât consumă iluminatul public. Şi, vă
daţi seama că, la nivel de autoritate, consumul pe clădiri este mult mai mare. Deci, nu
suntem prosumatori pentru că nu producem mai mult decât consumăm.

Dl. Preşedinte:
Dacă nu mai sunt alte intervenţii, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu.

Cine este pentru? Cine nu se poate conecta, să voteze verbal.
Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.142/2024 referitoare la documentaţia tehnico-economică, faza Studiu
de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Instalarea unei noi capacități de
producere a energiei pentru autoconsum din surse solare în Municipiul
Craiova”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de
voturi

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.143/2024 referitoare la aprobarea proiectului
„Instalarea unei noi capacități de producere a energiei pentru
autoconsum din surse solare în Municipiul Craiova”
Dl. Preşedinte:

Supun la votproiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova
nr.143/2024, după cum urmează:
1. Art.2, lit.d se modifică şi va avea următorul conţinut: ,,Indicatorul I.4 –

Productia totala de energie electrica din surse regenerabile pentru perioada
de referinta (Mwh) - 162.702,20 Mwh”;

2. Se completează cu doua noi articole, care vor avea urmatorul continut:
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,,Art.5. Se desemnează Primarul Municipiului Craiova, dna Lia-Olguta
Vasilescu, în relaţia cu Ministerul Energiei, pentru derularea
proiectului ,,Instalarea unei noi capacități de producere a energiei pentru
autoconsum din surse solare în Municipiul Craiova’’;
,,Art.6. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova, dna Lia-Olguta
Vasilescu, să semneze toate documentele necesare şi Contractul de finanţare în
numele Municipiului Craiova’’.

3. Se renumerotează, în mod corespunzător, celălalt articol al hotărârii.
Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de

voturi

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului
Local al Municipiului Craiova nr.145/2024 referioare la aprobarea
Documentaţiei Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de
investiții ,,Instalarea de noi capacități de producere a energiei electrice
produsa din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul unităților
medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locațiile din str. Filantropiei
nr.1, str. Nicolae Titulescu nr.40 și str. Sărari nr.28”
Dl. Preşedinte:

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
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Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova
nr.145/2024 referitoare la aprobarea Documentaţiei Studiu de Fezabilitate
pentru obiectivul de investiții ,,Instalarea de noi capacități de producere a
energiei electrice produsa din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul
unităților medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locațiile din str.
Filantropiei nr.1, str. Nicolae Titulescu nr.40 și str. Sărari nr.28”, conform
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de

voturi

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.146/2024 referitoare la aprobarea proiectului
“Instalarea de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din
surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul unităţilor medicale - Spital
Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din str.Filantropiei nr.1, str.Nicolae
Titulescu nr.40 şi str.Sărari nr.28’’
Dl. Preşedinte:

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă modificarea art.2. lit.d din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.146/2024 referitoare la aprobarea proiectului „Instalarea de noi
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru
autoconsum în cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în
locaţiile din str.Filantropiei nr.1, str.Nicolae Titulescu nr.40 şi str.Sărari nr.28’’ şi
va avea urmatorul continut:
,,Indicatorul I.4 – Productia totala de energie electrica din surse regenerabile
pentru perioada de referinta (Mwh) – 8.451.00 Mwh;”

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcţia Elaborare
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de
voturi

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova,
prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Federația Română de Tenis,
în vederea susținerii evenimentului sportiv, „Cupa DAVIS”, la Craiova, în
perioada 31 ianuarie - 01 februarie 2025
Dl. Preşedinte:

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă asocierea între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al
Municipiului Craiova și Federația Română de Tenis, în vederea organizării, la
Craiova, a evenimentului sportiv „Cupa DAVIS”, în perioada 31 ianuarie – 01
februarie 2025, conform contractului de asociere prevăzut în anexa nr.1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Programul evenimentului prevăzut la art.1, conform anexei nr.2 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Craiova să semneze contractul de
asociere prevăzut la art.1.

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii
Publice şi Management Documente şi Federația Română de Tenis vor aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de
voturi

8. Proiect de hotărâre privind însuşirea rapoartelor de evaluare având ca
obiect stabilirea sumelor individuale aferente despăgubirilor pentru
imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate
publică şi interes local pentru realizarea obiectivului de investiţii
„Regenerare urbană prin revitalizarea zonei 1 Mai Craiova
R.E.G.E.N.E.R.A.T.E CRAIOVA – zona 1 Mai
Dl. Preşedinte:

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Cine nu se
poate conecta, să voteze verbal.

Dl. Consilier Local Gătejescu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Koç Anca:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdea:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Mogoşanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Spânu:
Votez pentru.
D-na Consilier Local Ungureanu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Tudor:
Votez pentru.
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D-na Consilier Local Neagu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Ruiu:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru.
Dl. Preşedinte:
Şi eu votez pentru.

Art.1. Se aprobă însuşirea rapoartelor de evaluare având ca obiect stabilirea sumelor
individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată, situate
pe amplasamentul lucrării de utilitate publică şi interes local, pentru realizarea
obiectivului de investiţii ,,Regenerare urbană prin revitalizarea zonei 1 Mai
Craiova R.E.G.E.N.E.R.A.T.E. Craiova - Zona 1 Maiˮ, conform anexelor nr.1-2
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia
Patrimoniu vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de
voturi

Dl. Preşedinte:
Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 15.01.2025. Vă mulţumesc

pentru participare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL,
Marian Daniel Păloiu Nicoleta Miulescu

ŞEF SERVICIU,
Irina Stuparu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului

Data: ÎNTOCMIT,
Semnătura: Tudosie Ramona

Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,
realitatea

şi legalitatea întocmirii acestui act oficial
Data:
Semnătura:
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